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Temat: Jak Unia uszczelnia granice przed nielegalną migracją? 

Goście: 

- Ewa Moncure, rzeczniczka Europejskiej Agencji Straży Granicznej i Przybrzeżnej 

- dr Marta Pachocka, Katedra Studiów Politycznych Kolegium Ekonomiczno-

Społecznego Szkoły Głównej Handlowej, kierownik projektu EUMIGRO na SGH; Ośrodek 
Badań nad Migracjami Uniwersytetu Warszawskiego  

SŁOWNICZEK  

PRZETRWANIA 

Europejska Agencja Straży Granicznej i 
Przybrzeżnej (Frontex) – agencja Frontex 
zaczęła działać w 2005 r. jako Europejska 
Agencja Zarządzania Współpracą Operacyjną na 
Zewnętrznych Granicach Państw Członkowskich 
Unii Europejskiej. W reakcji na kryzys migracyjny 
kompetencje agencji zostały poszerzone, a jej 
nazwa zmieniona (reguluje to rozporządzenie  
z 2016 roku). Nowy Frontex ma zapewnić 
europejskie zintegrowane zarządzanie granicami 
na granicach zewnętrznych. Agencja m.in. zbiera  
i analizuje dane na temat sytuacji na granicach 
zewnętrznych. Co prawda kontrola granic to 
wyłączna kompetencja państw członkowskich, ale 
agencja ma udzielać im pomocy poprzez wspólne 
operacje na lądzie, morzu oraz w powietrzu. 
Może także wysłać do państwa posiłki w ramach 
szybkiej interwencji. Frontex koordynuje i 
przeprowadza akcje odsyłania migrantów. 
Obecnie agencja prowadzi np. operację Poseidon 
w Grecji, Minerva w Hiszpanii czy Themis we 
Włoszech. Siedziba Frontexu znajduje się w 
Warszawie.  

Komentarz: Goszczeni odnosi się do tych uchodźców I szukających azylu z innych krajów, którzy 
rezydują w kraju przyjmującym; poza granicami odnosi się do uchodźców i poszukujących azylu 
pochodzących z tego państwa, którzy przebywają poza krajem pochodzenia. 
Źródło: UNHCR, za World Migration Report 2018, http://publications.iom.int/books/world-migration-
report-2018 

http://www.ec.europa.eu/poland
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Europejski Urząd Wsparcia w dziedzinie Azylu 
(EASO) – działająca od 2011 roku unijna agencja 
z siedzibą na Malcie – ośrodek ekspercki 
wspierający kraje członkowskie w kwestiach 
azylowych. Działa na rzecz ujednolicenia 
procedur i ich wysokiej jakości. 

Porozumienie z Turcją – 18 marca 2016 r. Unia 
Europejska zawarła z Turcją pakt służący 
zredukowaniu migracji docierającej do Grecji z 
Turcji. Porozumienie weszło w życie 20 marca 
2016. Stanowi ono m.in., że wszyscy nowi 
nielegalni migranci, którzy dotarli na greckie 
wyspy z Turcji, a którzy nie wnioskują o azyl lub 
ich wniosek został oceniony jako bezpodstawny, 
są odsyłani z powrotem do Turcji na koszt UE. 
Porozumienie mówi również, że za każdego 
Syryjczyka odesłanego do Turcji z greckich wysp, 
inny Syryjczyk przesiedlany jest do Unii 
(maksymalnie 72 000 osób). Turcja 
zobowiązała, że podejmie kroki 
zapobiegające powstaniu nowych szlaków 
nielegalnej migracji wiodących z tego kraju 
do UE. W zamian Turkowie dostali obietnicę 
zniesienia wiz do UE (ale po spełnieniu 
kryteriów; do tej pory to się nie stało). Unia 
zobowiązała się także do szybszego 
przelania obiecanych już wcześniej 3 mld 
euro na uchodźców w Turcji oraz da kolejne 
3 mld do końca 2018. W porozumieniu 
zapowiedziano reaktywację negocjacji 
akcesyjnych Turcji (w 2016 otwarto nowy rozdział dotyczący polityki budżetowej).  

DOBRZE POWIEDZIANE – FRAZA DNIA 
Nie przyjmuję do wiadomości, że Komisja ma sama odpowiadać za wszelkie niepowodzenia, które oczywiście się zdarzały. (…) 
Kozła ofiarnego można znaleźć w każdej instytucji, a w Komisji i Parlamencie jest ich najmniej.(…) Zdolności przywódcze i 
osiągnięcie kompromisu są oczywiście bardzo potrzebne w odniesieniu do migracji. Poczyniliśmy w tym zakresie większe postępy, 
niż się powszechnie przypuszcza. (…) Nasze wysiłki zostały zwieńczone sukcesem: liczba uchodźców we wschodniej części Morza 
Śródziemnego zmniejszyła się o 97 proc., a na szlaku w jego środkowej części – o 80 proc. Od 2015 r. operacje UE przyczyniły się 
do uratowania na morzu ponad 690 tys. osób. (…) Nie możemy wciąż sprzeczać się w poszukiwaniu tymczasowych rozwiązań w 
przypadku każdego nowego statku z migrantami. Tymczasowa solidarność nie wystarcza. Potrzebujemy trwałej solidarności – 
dzisiaj i zawsze. (..) proponujemy, aby do 2020 r. zwiększyć liczbę europejskich funkcjonariuszy straży granicznej finansowanych z 
budżetu europejskiego do 10 tys. osób. Ponadto przedstawiamy wniosek w sprawie dalszego rozwoju Agencji Unii Europejskiej ds. 
Azylu. Państwa członkowskie potrzebują większego wsparcia Unii przy rozpatrywaniu wniosków o azyl (…). Przedstawiamy 
również wniosek mający przyspieszyć zawracanie migrantów o nieuregulowanym statusie. Komisja podejmuje się tego zadania 
razem z państwami członkowskimi. Po raz kolejny powtarzam moje życzenie, które można nazwać wezwaniem, aby umożliwić 
legalne sposoby migracji do Unii. Potrzebujemy wykwalifikowanych migrantów. (…)   

- fragment orędzia o stanie unii 2018 Czas europejskiej suwerenności, wygłoszonego przez przewodniczącego Komisji Europejskiej Jean-
Claude’a Junckera 12 września br. przed Parlamentem Europejskim. 

Żródło: UN DESA 2015a, za World Migration Report 2018, http://publications.iom.int/books/world-
migration-report-2018 

http://www.ec.europa.eu/poland

